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Abstrakt

Práce se zabývá problémem hledání stromových vzorů ve stromech. V práci
je navržena a následně implementována adaptace algoritmu Quick Search pro
hledání stromových vzorů ve stromech. Algoritmus je implementován v pro-
jektu Automatová knihovna, dále je též implementován v souboru nástrojů Fo-
rest fire & Fire wood, ve kterém byl extenzivně testován a následně porovnán
s ostatními algoritmy pro řešení stejného problému, především s algoritmem
protisměrného vyhledávání ve stromech. Prezentovaný algoritmus poskytuje
o 30 % lepší výsledky než algoritmus protisměrného vyhledávání ve stromech.

Klíčová slova návrh algoritmu, algoritmus pro vyhledávání ve stromech,
vyhledávání vzorů ve stromech, zpracovávání stromů, linearizace stromů
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Abstract

This thesis deals with the problem of tree pattern matching. Adaptation of
the Quick Search algorithm for tree pattern matching is designed and then
implemented in the work. The algorithm is implemented in the Algorithm
library project, and it is also implemented in the Forest fire & Fire wood
toolkit, where it was extensively tested and then compared with other algo-
ritms which can solve the same problem, mainly the backward linearised tree
pattern matching algorithm. The presented algorithm achieves results which
are by 30 % better than the results of the backward linearised tree pattern
matching algorithm.

Keywords algorithm design, tree pattern matching algorithm, tree pattern
matching, tree processing, tree linearisation
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Úvod

Stromy jsou v informatice fundamentální datovou strukturou s širokými mož-
nostmi použití. Častým problémem je pak problém hledání podstromů ve
větších stromech. V našem případě se budeme zabývat hledáním takzvaných
vzorů. Vzory jsou stromy, které mohou ve svých vrcholech kromě znaků z abe-
cedy navíc obsahovat ještě speciální zástupný symbol, na jehož místo může být
při hledání výskytů dosazen libovolný podstrom. Tento problém je potřeba ře-
šit například při interpretaci neprocedurálních programovacích jazyků, výběru
kódu kompilátorem, nebo při zpracování XML (Extensible Markup Language).

Výsledkem práce je nový algoritmus pro řešení daného problému, který
v určitých případech dosahuje lepších výsledků než existující algoritmy řešící
stejný problém. Díky tomu bude výsledek práce prospěšný všude tam, kde je
třeba problém hledání vzorů ve stromech (nebo nějakou jeho část) řešit.

Široké spektrum aplikací, kde je tento problém potřeba řešit pro mě byl
i motivací, proč se právě tímto tématem zabývat. Výsledný algoritmus by totiž
mohl přispět k nezanedbatelnému zrychlení všech aplikací, kde je potřeba
tento problém řešit.

Cíle práce
Hlavním cílem této práce je návrh adaptace algoritmu Quick Search pro hle-
dání podřetězců v řetězcích, která by byla schopná řešit problém hledání stro-
mových vzorů ve stromech. Dále implementovat tento algoritmus (nebo jeho
varianty) v rámci projektu Algoritmová knihovna a dále v souboru nástrojů
Forest fire & Fire wood, a následně změřit rychlost této implementace a po-
rovnat jí s ostatními existujícími algoritmy řešícími problém hledání stromo-
vých vzorů ve stromech, především s algoritmem protisměrného vyhledávání
ve stromech.

Implementace v rámci projektu Algoritmová knihovna by měla být rela-
tivně pochopitelná a přehledná, neboť se jedná o projekt, který slouží mimo
jiné i studentům, kteří si knihovnu mohou stáhnout a využít ji pro své expe-
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Úvod

rimenty. U implementace v rámci souboru nástrojů Forest fire & Fire wood
je pak cílem algoritmus implementovat s důrazem na efektivitu, protože tento
soubor nástrojů bude využit pro měření rychlosti algoritmu a následné porov-
nání s ostatními algoritmy.

V rámci teoretické části práce je pak tedy cílem nastudovat a následně
vysvětlit teorii týkající se stromů, abeced (speciálně ohodnocených abeced)
a též teorii linearizace stromů. Dále získat přehled o existujících algoritmech
řešících stejný problém, především o již zmíněném algoritmu protisměrného
vyhledávání ve stromech.

Struktura práce
V části 1 nejprve definujeme základní pojmy z teorie stromů a abeced, se
kterými budeme dále v rámci práce pracovat. Dále stručně shrneme existu-
jící algoritmy řešící stejný problém, více detailně pak v této části popíšeme
algoritmus protisměrného vyhledávání ve stromech, protože s tímto algorit-
mem budeme námi prezentovaný algoritmus především porovnávat v dalších
částech práce. Dále v této části ukážeme principy linearizace stromů a před-
stavíme dvě notace, se kterými bude námi prezentovaný algoritmus pracovat.
Nakonec představíme algoritmus Quick Search pro hledání podřetězců v řetěz-
cích, ze kterého vychází algoritmus prezentovaný v této práci, a představíme
i projekt Algoritmové knihovny, v rámci kterého byl prezentovaný algoritmus
implementován.

V části 2 se pak zabýváme konkrétním návrhem našeho algoritmu. Uká-
žeme, jak zkonstruovat potřebné pomocné struktury, a jak funguje samotný
algoritmus. Kromě pseudokódu algoritmu ukážeme běh algoritmu i na pří-
kladech pro konkrétní vstupy. Prezentujeme několik variant algoritmu, tedy
popíšeme i to, jak tyto jednotlivé varianty fungují a v čem se liší.

A nakonec v části 3 se budeme zabývat implementací a testováním pre-
zentovaného algoritmu. Nejprve nastíníme některé konkrétní implementační
detaily, budeme mluvit o rozdílech v implementaci v rámci projektu Algorit-
mová knihovna, v rámci kterého se indexuje od nuly, a v implementaci v rámci
souboru nástrojů Forest fire & Fire wood, ve kterém se indexuje od jedničky.
Dále shrneme všechny nově vzniklé algoritmy v rámci Algoritmové knihovny.
Poté se budeme věnovat testování prezentovaného algoritmu. Popíšeme, jak
byl implentovaný algoritmus zahrnut do testovacích skriptů v rámci projektu
Algoritmová knihovna, a dále se budeme věnovat testování v rámci souboru
nástrojů Forest fire & Fire wood. V tomto souboru nástrojů byla změřena
rychlost námi prezentovaného algoritmu a dalších algoritmů řešících stejný
problém, výsledky měření prezentujeme především formou grafů a vyvozu-
jeme z nich nějaké závěry.
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Kapitola 1
Teorie

1.1 Stromy
Než začneme mluvit o existujících algoritmech, řešících problém hledání vzorů
ve stromech, speciálně pak o algoritmu protisměrného vyhledání ve stromech [1],
se kterým budeme námi prezentovaný algoritmus porovnávat v praktické části
práce, bude potřeba definovat samotný problém. K tomu bude ovšem nejprve
potřeba zadefinovat několik důležitých pojmů a struktur.

Definice 1. Strom je acyklický orientovaný souvislý graf t = (V, E) s tím,
že implicitně pracujeme se zakořeněnými stromy, tedy existuje vrchol r ∈ V ,
který nazýváme kořen. Tento kořen r má vstupní stupeň 0, všechny ostatní
vrcholy stromu t pak mají vstupní stupeň 1. Pro každý vrchol v ∈ V , kde
v ̸= r existuje pouze jedna cesta z r do v. Vrcholy s výstupním stupněm 0
nazýváme listy.

Definice 2. Abeceda je konečnou neprázdnou množinou symbolů. Ohodno-
cenou abecedou nazýváme konečnou neprázdnou množinu symbolů, kde navíc
každý symbol má přiřazenou jedinečnou aritu a, a ∈ N0.

Definice 3. Ohodnocený označený zakořeněný strom je pak stromem, pro
který navíc platí, že každý vrchol v ∈ V je označený symbolem c z ohodno-
cené abecedyA. Dále platí, že pokud symbol c má aritu a, pak výstupní stupeň
vrcholu v je též a. Z toho ihned vyplývá, že listy mohou být ohodnoceny pouze
symboly s aritou 0. A konečně, pro ohodnocený označený uspořádaný zakoře-
něný strom ještě navíc platí, že přímí následníci (tedy synové) xv1, xv2, ..., xvn

vrcholu v s aritou n jsou uspořádaní.

Definice 4. Stromovým vzorem nazýváme strom, ve kterém se navíc kde-
koliv může vyskytovat speciální zástupný znak ∗, který zastupuje libovolný
podstrom. Arita zástupného symbolu ∗ je 0.

3

1. Teorie

1.2 Definice problému
Definice 5. Problém vyhledávání vzorů ve stromech je následující.
Máme zadaný stromový vzor p = (V1, E1) a dále strom t = (V2, E2). Chceme
najít veškeré výskyty vzoru p ve stromu t. Vzor p se vyskytuje ve vrcholu

[…]

skytovat, než nejrychlejší varianta námi prezentovaného algoritmu. Standardní
varianta algoritmu protisměrného vyhledávání ve stromech (nad prefixovou
ohodnocenou zarážkovou notací) vyzkouší v průměru o 33 % více možných
indexů než standardní varianta prezentovaného algoritmu nad stejnou notací.
Tyto výsledky potvrzují naše tvrzení z části 2.2, že bychom očekávali, že po-
suny učiněné prezentovaným algoritmem budou v průměru větší než posuny
učiněné algoritmem protisměrného vyhledávání ve stromech.

Jak jsme již zmínili, lepších výsledků než prezentovaný algoritmus dosa-
hovaly v našich testech dva algoritmy. Rychlejší varianta algoritmu Knuth-
Moriss-Pratt (která byla nejrychlejší ze všech testovaných algoritmů) byla
o 27,66 % rychlejší než nejrychlejší varianta prezentovaného algoritmu. Tento
algoritmus byl ještě o 4 % rychlejší než algoritmus založený na heuristice good
suffix shift. Myšlenka námi prezentovaného algoritmu lze ovšem zkombinovat
s myšlenkou algoritmu založeném na good suffix shift heuristice tím způso-
bem, že se velikost posunu bude určovat jako maximum z hodnoty v tabulce
posunů prezentované v této práci a z hodnoty získané good suffix shift heu-
ristikou. Kombinací těchto dvou myšlenek může vzniknout nový algoritmus,
u kterého očekáváme, že bude dosahovat lepších výsledků než adapatace al-
goritmu Knuth-Moriss-Pratt.

3.9 Rozdíl v efektivitě algoritmu před a po
odstranění nepotřebné podmínky

V části 3.3 jsme popsali, jak je možné se zbavit podmínky na testování, zda
je řetězcová reprezentace vzoru již zarovnána s m nejpravějšími (respektive
nejlevějšími pro obrácenou variantu algoritmu) znaky řetězcové reprezentace
prohledávaného stromu. V algoritmu 7 můžeme tuto podmínku vidět na řádce
16.

V rámci implementace standardní varianty prezentovaného algoritmu v sou-
boru nástrojů Forest fire & Fire wood byly vyzkoušeny obě varianty (jak
s podmínkou, tak s jejím odstraněním přidáním znaku na konec řetězcové
reprezentace prohledávaného stromu), aby bylo možné vyhodnotit vliv této
podmínky na rychlost algoritmu.

Nad testovacím souborem se 150 stromy o velikosti 500 vrcholů jsme změ-
řili nejprve celkovou dobu běhu (tedy součet dob běhu pro jednotlivé dvojice
stromů a vzorů) standardní varianty algoritmu s podmínkou, a následně po
odstranění této podmínky a přidání znaku na konec řetězcové reprezentace
prohledávaného stromu tak, jak to bylo ukázáno v části 3.3. Po odstranění
podmínky se algoritmus urychlil zhruba o 2 %. Toto zrychlení v řádu jedno-
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3. Implementace a testování

tek procent nám přišlo nezanedbatelné, proto byly ostatní varianty algoritmu
implementovány rovnou s odstraněnou podmínkou. V případě, že by prezento-
vaný algoritmus měl být nasazen někde, kde je důležitá rychlost, pak se určitě
nahrazení podmínky přidáním symbolu vyplatí udělat, neboť tato úprava je
relativně jednoduchá a výsledné zrychlení může být znát především u aplikací,
které by algoritmus využívaly často.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout adaptaci algoritmu Quick Search pro hle-
dání podřetězců v řetězcích, která by byla schopná řešit problém hledání stro-
mových vzorů ve stromech. Dále implementovat výsledné algoritmy (respek-
tive varianty algoritmu pro různé notace či směry procházení prohledávaného
stromu), integrovat je do projektu Algoritmová knihovna, změřit jejich rychlost
a porovnat ji s ostatními existujícími algoritmy řešícími stejný problém.

Algoritmus byl navržen a úspěšně implementován. V projektu Algoritmová
knihovna vzniklo šest nových algoritmů a několik jejich variant. Tyto algoritmy
už je nyní možné v rámci knihovny používat.

Měřením v rámci souboru nástrojů Forest fire & Fire wood se ukázalo,
že výsledný algoritmus, konkrétně jeho obrácená varianta na prefixové ohod-
nocené notaci (která vychází v testech nejlépe), poskytuje v průměru o 30 %
lepší výsledky než algoritmus protisměrného vyhledávání ve stromech (respek-
tive jeho nejrychlejší varianta). V případě, že je potřeba vyhledat pouze jeden
vzor, je algoritmus více než pětinásobně tak rychlý jako algoritmy založené
na stromových automatech (algoritmus protisměrného vyhledávání je zhruba
3,6 krát tak rychlý). Jedná se tedy o velmi rychlý algoritmus pro řešení daného
problému, který může být použit v praxi.

Navazující práce by se mohly zabývat například tím, zda by bylo možné al-
goritmus rozšířit tak, aby dokázal pracovat s množinami vzorů efektivněji, než
je pouze vyhledávat po jednom. Dále je možné prozkoumat další heuristiky po-
sunů, které by umožnili ještě větší posuny reprezentace vzoru v reprezentaci
prohledávaného stromu, než umožňuje tabulka posunů (BCS) prezentovaná
v této práci. Velmi nadějnou heuristikou by mohla být například heuristika
good suffix shift. Kombinací myšlenek tabulky posunů prezentované v této
práci a heuristiky good suffix shift bude možné získat nový algoritmus, který
bude dosahovat ještě lepších výsledků než algoritmus prezentovaný v této
práci. V neposlední řadě může být algoritmus rozšířen i na jiné notace pro
linearizované stromy než je prefixová ohodnocená notace a prefixová ohodno-
cená zarážková notace.
