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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tato práce adaptuje algoritmu QuickSearch pro vyhledávání podřetězců v řetězcích pro vyhledávání linearizovaných
stromových vzorků v linearizovaných stromech.
Práce tematicky zapadá do výzkumu Arbologické výzkumné skupiny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V práci je prezentována adaptace řetězcového algoritmu QuickSearch pro linearizované stromy. Tento algoritmus byl také
implementován a otestován nejen se zaměřením na efektivitu do nástroje Forest Fire, jak je v zadání, ale navíc i do
Algoritmové knihovny vyvíjené na katedře, kde je implementace ukázkově implementovaná se zaměřením na čitelnost.

Zadání je bez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V porovnání s ostatními bakalářskými pracemi je tato práce nadstandardně obsáhlá. Všechny části jsou relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická struktura práce je v pořádku a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Práci by však rozhodně prospělo efektivnější vyjadřování a vizualizace příkladů a pozorování. Některé úseky jsou také psány
celkem rozevlátě až beletristicky.

K abstraktu bych poznamenal, že algoritmus neposkytuje lepší výsledky, ale je rychlejší. Výsledky musí z definice problému
poskytovat stejné.
Textový popis výpočtu BCS v řetězcovém QuickSearch neodpovídá krokům Algoritmu 1.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Trochu rušivě na mě působí překládání některých anglických výrazů do češtiny (např. zarážková ohodnocená notace,
podstromová skoková tabulka, ...). Alespoň v algoritmech se používají původní anglické výrazy. Jinak je formální i jazyková
stránka v pořádku.

Práce obsahuje malé množství překlepů či typografických nedostatků, jako např.:
- V textu se vyskytuje několik velmi malých hbox overflow (str. 3, 46, ...),
- v sekci 1.5 se vyskytuje odstavec, který nemá délku ani celé řádky,
- strana 40 začíná jednoslovným sirotkem.

Výraz "natvrdo přidat ještě jednu iteraci" na str. 49 mi nepřipadá vhodný pro tento typ textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad, v textu jsou použity relevantní zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Algoritmus a jeho implementace v nástroji Forest Fire je vcelku kompetetivní s ostatními algoritmy řešícími tento problém.
Algoritmus byl také implementován do Algoritmové knihovny se zaměřením na čitelnost. Obě implementace jsou vynikající a
bez výhrad. Autor dále přidal do Algoritmové knihovny i řetězcový algoritmus QuickSearch.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky testování nového prezentovaného algoritmu jsou velmi slibné. Po rozšíření algoritmu o další heuristiky pro přeskoky
symbolů, jak navrhuje sám autor, je velmi možné, že by tento algoritmus mohl vyrovnat nebo snad i překonat (dle měření)
nejrychlejší algoritmus, který je založen na adaptaci algoritmu KMP. Takový výsledek by si jistě zasloužil publikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V práci píšete, že jste při měření neřešil spotřebu paměti. Dokážete spotřebu paměti porovnat s ostatními algoritmy, zvláště
s těmi časově efektivnějšími?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Text práce obsahuje několik nedostatků. Nicméně implementace a prezentované výsledky jsou výborné. Proto, v souladu s
předchozími body, navrhuji hodnocení stupněm A.

Podpis oponenta práce: